# 中信建投证券股份有限公司

# 关于四川川润股份有限公司使用募集资金向全资子公司增 资以实施募投项目并进行内部股权转让的核查意见

中信建投证券股份有限公司(以下简称"中信建投证券"或"保荐人")作为四川川润股份有限公司(以下简称"川润股份"或"公司")2023 年度以简易程序向特定对象发行股票的保荐人,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第13号——保荐业务》等相关规定,对川润股份使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目并进行内部股权转让的情况进行了审慎核查,具体情况如下:

# 一、使用募集资金向新增实施主体增资具体情况

# (一)募集资金的基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于同意四川川润股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》(证监许可(2024)232号),公司完成向特定对象发行人民币普通股股票 50,166,300股,发行价格为 5.10元/股,募集资金总额为人民币255,848,130.00元,扣除各项发行费用人民币4,787,735.85元(不含增值税)后,实际募集资金净额为人民币251,060,394.15元。上述募集资金到位情况已经北京兴华会计师事务所(特殊普通合伙)审验,并出具了《四川川润股份有限公司验资报告》([2024]京会兴验字第00020002号)。

为规范公司募集资金管理,公司依照规定对募集资金进行了专户存储管理,募集资金到账后已全部存放于经公司董事会批准开设的募集资金专项账户内,公司及全资子公司四川川润液压润滑设备有限公司(以下简称"川润液压",募投项目"川润液压液冷产品产业化及智能制造升级技术改造项目"的实施主体)分别与保荐人、存放募集资金的各商业银行签署了《募集资金三方监管协议》。

#### (二) 募集资金投资项目情况

根据实际募集资金情况,募投项目进展和资金需求,在不影响各募投项目正常实施的情况下,经公司第六届董事会第十八次会议、第六届监事会第十五次会议审议通过,公司对募投项目的募集资金投入金额调整如下:

单位: 万元

序号	项目名称	调整前	调整后
1	川润液压液冷产品产业化及 智能制造升级技术改造项目	20,972.72	17,600.00
2	补充流动资金	8,000.00	7,506.04
合计		28,972.72	25,106.04

注: 以上为四舍五入取小数点后两位的数据

# (三)新增募投项目实施主体审议情况

2024 年 10 月 30 日,公司召开第六届董事会第二十二次会议、第六届监事会第十八次会议,审议通过了《关于新增部分募投项目实施主体、实施地点的议案》,为满足公司生产经营需要,基于公司中长期规划,进一步贴近客户需求,实现供应链协同,优化公司资源配置,提高募集资金的使用效率,新增公司全资子公司江苏川润欧盛液压有限公司(以下简称"欧盛液压")作为公司募投项目"川润液压液冷产品产业化及智能制造升级技术改造项目"的实施主体,对应增加江苏省启东市为募投项目实施地点。除此以外,项目的投资总额和投资方向、实施内容等均不发生变化,不涉及变相改变募集资金用途的情形,无需提交股东大会审议。

#### (四) 使用募集资金增资以实施募投项目的基本情况

经公司第六届董事会第十八次会议、第六届监事会第十五次会议审议通过,公司使用募集资金向募投项目"川润液压液冷产品产业化及智能制造升级技术改造项目"的实施主体川润液压增资及提供借款以实施募投项目。本次新增实施主体后,为促进募投项目顺利实施,经各方协商一致确认,川润液压拟使用募集资金 6,351.00 万元向欧盛液压增资,增资价格根据欧盛液压 2023 年末经审计的净资产确定。本次增资完成后,欧盛液压注册资本将由 2,580 万元变更为 6,452.56 万元。

为规范募集资金管理,保证募集资金安全,提高募集资金的使用效率,将由 欧盛液压设立募集资金专项账户,公司及欧盛液压将与保荐人、拟开户商业银行 共同签订募集资金监管协议,对募集资金的存放和使用进行专户管理。公司董事 会授权经营管理层或其授权代表办理募集资金专项账户开立及募集资金监管协 议。

#### 二、内部股权转让具体情况

川润液压、欧盛液压均为公司全资子公司,为优化业务组织形式和资源配置, 完善公司经营管理架构,提升经营效率和防范风险,在川润液压使用募集资金对 欧盛液压增资后,公司将所持有的欧盛液压股权按投资成本转让给川润液压。截 至本核查意见出具日,本次内部股权转让受让方基本情况如下:

公司名称: 四川川润液压润滑设备有限公司

法定代表人: 曹林

注册资本: 32,600 万元人民币

注册地址:成都市郫都区现代工业港北片区港北六路 85 号

经营范围:一般项目:液压动力机械及元件销售;液压动力机械及元件制造; 润滑油加工、制造(不含危险化学品);润滑油销售;电器辅件制造;工业自动 控制系统装置制造;工业自动控制系统装置销售;制冷、空调设备制造;制冷、 空调设备销售;智能机器人的研发;智能机器人销售;储能技术服务;合同能源 管理;在线能源监测技术研发;机械设备研发;供冷服务;核电设备成套及工程 技术研发;太阳能热发电装备销售;光伏发电设备租赁;环境保护专用设备制造; 风力发电技术服务;电力行业高效节能技术研发;信息技术咨询服务;软件开发; 软件销售;会议及展览服务;商务代理代办服务;企业管理咨询;货物进出口; 通用设备制造(不含特种设备制造);技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;技术进出口;信息系统集成服务;节能管理服务;工 程管理服务;风机、风扇制造;风机、风扇销售;电子元器件制造;集成电路芯 片设计及服务;集成电路芯片及产品销售;计算机软硬件及外围设备制造;光伏 设备及元器件制造;光伏设备及元器件销售;变压器、整流器和电感器制造;电 力电子元器件制造; 电力电子元器件销售; 机械电气设备制造; 机械电气设备销售。(除依法须经批准的项目外, 凭营业执照依法自主开展经营活动) 许可项目: 城市生活垃圾经营性服务; 道路货物运输(不含危险货物)。(依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动, 具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

失信情况:不属于失信被执行人。

股权结构:公司持有其100%股权

财务情况:

单位:万元

		, , , , , , -	
项目	2023年12月31日(经审计)	2024年9月30日(未经审计)	
资产总额	175,993.77	195,917.37	
负债合计	106,675.00	107,272.04	
所有者权益合计	69,318.77	88,645.33	
项目	2023 年度(经审计)	2024 年 1-9 月(未经审计)	
营业收入	92,250.85	59,770.06	
利润总额	1,861.55	2,108.86	
净利润	1,850.13	1,650.33	

注: 以上为四舍五入取小数点后两位的数据

#### 三、本次增资主体及股权转让标的基本情况

截至本核查意见出具日,本次增资主体及股权转让标的基本情况如下:

公司名称: 江苏川润欧盛液压有限公司

法定代表人: 纪宇龙

注册资本: 2,580 万元人民币

主营业务:通轴高压柱塞泵、液压阀、液压系统设备制造、销售,自营和代理一般经营项目商品和技术的进出口业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

一般项目:制冷、空调设备制造;制冷、空调设备销售;储能技术服务;通用设备制造(不含特种设备制造):液压动力机械及元件制造;润滑油销售;普

通机械设备安装服务(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

注册地址: 启东市汇龙镇凯旋路 298 号

股权结构:公司持有其100%股权

是否为失信被执行人: 否

财务情况:

单位:万元

		1   三・ / 4 / 8	
项目	2023年12月31日(经审计)	2024年9月30日(未经审计)	
资产总额	9,882.20	10,155.17	
负债合计	5,647.19	6,228.77	
所有者权益合计	4,235.01	3,926.40	
项目	2023 年度(经审计)	2024年1-9月(未经审计)	
营业收入	5,021.32	3,804.16	
利润总额	-308.45	-304.06	
净利润	-288.47	-290.93	

注: 以上为四舍五入取小数点后两位的数据

#### 四、变更前后股权结构情况

本次增资及内部股权转让完成前后, 欧盛液压的股权结构如下:

单位:万元

<b>职</b>	变更前		变更后			
股东名称	认缴注册资本	认缴持股比例	认缴注册资本	认缴持股比例		
川润股份	2,580.00	100%	-	-		
川润液压	-	-	6,452.56	100%		
合计	2,580.00	100%	6,452.56	100%		

注: 以上为四舍五入取小数点后两位的数据

本次增资及内部股权转让完成后,川润液压持有欧盛液压 100%股权,欧盛液压成为川润液压的全资子公司,即公司全资孙公司,欧盛液压作为募投项目实施主体不涉及募集资金用途的变更。本次股权转让不涉及合并报表范围变化。

公司董事会授权经营管理层或其授权代表办理增资及股权转让事宜。本次内

部股权转让尚需完成股权交割、工商变更等手续,相关事务存在一定的不确定性。

#### 五、本次增资和股权转让的目的及对公司的影响

本次以募集资金对募投项目新增实施主体增资,符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等相关法律法规和规范性文件的相关规定。有利于保障募投项目的顺利实施,提高募集资金的使用效率,不存在损害公司及中小股东利益的情形,不会对公司的正常经营产生重大不利影响。

公司与全资子公司川润液压的内部股权转让,有利于完善公司组织与管理架构,优化内部资源配置,提升经营效率和防范经营风险,本次交易对公司的正常经营和财务状况均不构成实质性影响,不存在损害公司及股东利益的情形,符合公司主营业务发展方向和经营发展战略。

#### 六、公司履行的审议程序

2024年10月30日,公司分别召开第六届董事会第二十二次会议、第六届监事会第十八次会议,审议通过《关于新增部分募投项目实施主体、实施地点的议案》《关于使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目并进行内部股权转让的议案》,同意公司新增欧盛液压为募投项目"川润液压液冷产品产业化及智能制造升级技术改造项目"的实施主体,并使用募集资金6,351万元向欧盛液压增资以实施募投项目,川润液压使用募集资金对欧盛液压增资后,公司将所持有的欧盛液压股权按投资成本转让给川润液压。相关事项在董事会审批权限范围内,无需提交股东大会审议。

#### 七、保荐人核杳意见

经核查,保荐人认为:

公司本次使用募集资金向全资子公司欧盛液压增资以实施募投项目并进行内部股权转让事项有利于完善公司组织与管理架构,优化内部资源配置,提升经营效率和防范经营风险,有利于保障募投项目的顺利实施,提高募集资金的使用效率。前述事项已经公司董事会和监事会审议通过,履行了必要的审议程序,符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等相关规定,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形。因此,保荐人对公司使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目并进行内部股权转让的事项无异议。

(本页无正文,为《中信建投证券股份有限公司关于四川川润股份有限公司使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目并进行内部股权转让的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人签名:



盖 甦

